

INTRODUCCION

En el mes de octubre, la actividad económica del departamento de Piura, con relación a igual mes del año anterior, registró un leve crecimiento de 0,67 por ciento y, que se explica básicamente por el mejor desenvolvimiento que se verificó en la actividad agropecuaria que observó un aumento de 51 por ciento, debido principalmente al aporte del sector agrícola. Dicho crecimiento, no pudo ser atenuado por la caída que experimentaron los sectores: pesca, minería y manufactura.

Con el resultado de octubre, el acumulado en lo que va del presente año, comparado con similar período del año pasado, registra un crecimiento de 21 por ciento y que se sustenta por el aumento que experimentaron básicamente los sectores: agrícola, pesquero e industria, que se recuperaron parcialmente de los efectos negativos de la ocurrencia del Fenómeno El Niño 1998.

Por otra parte, el Índice de Precios al Consumidor de la ciudad de Piura registró un aumento de 0,5 por ciento, lo que implicó que la variación acumulada en lo que va del presente año alcanzara 2,3 por ciento y la anualizada 1,8 por ciento. La variación de octubre, es una de las cuatro más altas registradas en el presente año, lo cual se explica por la inestabilidad de los precios que componen la canasta familiar.

En cuanto a las operaciones de comercio exterior registradas por el Puerto de Paita, mostraron una caída de 38 por ciento en el nivel de exportaciones, y que se sustenta por la drástica reducción que experimentaron las ventas de productos tradicionales (específicamente los pesqueros y el petróleo, los productos de mayor significación exportable). Con relación a las importaciones, disminuyeron en 16 por ciento, respecto a igual mes del año pasado, aunque se recuperaron respecto al mes anterior por las significativas importaciones de aceite de soya.

Con relación al sistema financiero, se verificó una ligera caída 2,1 por ciento respecto al nivel del mes anterior, explicada por la disminución en los saldos de la banca corporativa; sin embargo, en las colocaciones se registró un aumento y que se sustenta por el incremento en los préstamos de la banca corporativa, como respuesta a la mayor demanda de fondos prestables.

PRODUCCION Y PRECIOS

I.1. PRODUCCION

I.1.1. AGRICULTURA

En el mes de octubre, la actividad agropecuaria del departamento de Piura registró un crecimiento de 51 por ciento respecto de similar mes del año pasado, y que se explica tanto por el aumento registrado en el sub-sector agrícola (66 por ciento), cuanto por el sub-sector pecuario (2 por ciento).

El desenvolvimiento del sub-sector agrícola, se sustenta principalmente por el aporte del cultivo de plátano cuya producción, por las cosechas ejecutadas en Chulucanas y en el valle del Chira, se incrementó en 431 por ciento. También se destaca el aumento verificado en la producción de papa (298 por ciento), en la que incidió principalmente la cosecha verificada en la provincia de Huancabamba. En el caso del plátano, el aumento se explica por la recuperación de áreas después de la ocurrencia del Fenómeno El Niño (FEN). El resto de cultivos principales, caso del arroz, algodón y maíz amarillo, se encuentran en la etapa de preparación de tierras para el inicio la campaña agrícola 1999/2000.

En cuanto a los cultivos permanentes, el mango inició, con la cosecha de la variedad haden, la temporada de producción; sin embargo, su volumen fue menor en 61 por ciento a lo observado en igual mes del año pasado y, que se explica por la normalización del ciclo de floración y producción el cual, relativamente fue alterado en la campaña pasada por la presencia del FEN 98. En cuanto a limón, la relativa escasez, se debe esencialmente al ciclo vegetativo del cultivo, esperándose que a partir de diciembre se normalice el ciclo normal de cosechas.

En el sub-sector pecuario destacó el crecimiento de la producción de la carne de vacuno (14 por ciento), carne de ovinos (32 por ciento) y caprino (7 por ciento), y que se explica por la abundancia de pastos que originó la ocurrencia del Fenómeno El Niño.

Con el resultado de octubre, producción agropecuaria acumulada en lo que va del presente año, observó un incremento de 56 por ciento, merced, sobre todo, a la recuperación en la producción agrícola (72 por ciento), básicamente por los resultados de las cosechas de arroz (60 por ciento), mango (832 por ciento), plátano (142 por ciento) y maíz amiláceo (51 por ciento), principalmente. En el caso del arroz influyeron las significativas siembras ejecutadas entre setiembre y diciembre del año pasado asó como las instaladas en los primeros meses del presente año; en el caso de los frutales, fue la superación de las condiciones adversas por el Fenómeno El Niño que afectó la campaña anterior. En cuanto al sub-sector pecuario, verifica un incremento de 3 por ciento en lo que va del presente año, siendo los comportamientos más relevantes la producción de carne de ovinos (23 por ciento), carne de vacunos (11 por ciento) y porcinos (8 por ciento)

PRODUCCION AGRICOLA EN PIURA (TM)								
CULTIVOS	OCT 98	SEP 99	OCT 99	VAR % OCT99/SEP99	VAR % OCT99/OCT98	PERIODO : ENE - OCT		
						1998	1999	VAR %
PERMANENTES								
CAFÉ	0	2	0	-100.0	n.d.	3,226	3,442	6.7
LIMON	3,999	1,256	2,617	108.4	-34.6	100,704	89,501	-11.1
MANGO	4,732	0	1,850	n.d.	-60.9	6,801	63,406	832.3
SEMI-PERMANENTES								
PAPAYA	270	147	205	39.5	-24.1	1,493	1,721	15.3
PLATANO	1,958	9,218	10,398	12.8	431.1	30,075	72,822	142.1
ESPARRAGO	249	62	60	-3.2	-75.9	2,165	748	-65.5
TRANSITORIOS								
ALGODÓN	0	10,654	6,250	-41.3	n.d.	121	21,969	18,056.2
ARROZ	5,438	11,572	0	-100.0	-100.0	155,985	249,907	60.2
CEBADA GRANO	6	285	0	-100.0	-100.0	636	925	45.4
FRIJOL G/S.	114	623	52	-91.7	-54.4	1,379	1,557	12.9
MAIZ AMARRILLO DURO	6,888	3,228	1,150	-64.4	-83.3	39,500	43,624	10.4
MAIZ AMILÁCEO	0	6,909	0	-100.0	n.d.	6,611	9,988	51.1
PAPA	216	1,050	860	-18.1	298.1	6,711	6,693	-0.3
SORGO GRANO	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
TRIGO	169	3,039	3	-99.9	-98.2	6,081	5,678	-6.6
YUCA	1,105	1,064	909	-14.6	-17.7	5,354	9,878	84.5

FUENTE : Ministerio de Agricultura - Piura
ELABORACION : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

En cuanto a las siembras, en octubre se instaló un total de 4 223 hectáreas de los principales cultivos, área significativamente mayor en 7 por ciento a la registrada en igual mes del año pasado, y que tiene su explicación por el desfase en las siembras en la campaña pasado debido a la ocurrencia del FEN. Por tal razón, las siembras acumuladas en lo que de los tres meses de la campaña agrícola son menores en -64 por ciento a las ejecutadas en igual período del año pasado.

Se destaca en el mes, las siembras de arroz y maíz amarillo duro que explican el 80 por ciento de las instalaciones. En el caso del arroz, se sembraron 2 144 hectáreas, 27 por ciento menos que el área instalada en igual mes del año pasado, lo que permitió acumular 5 529 hectáreas en b que va de la campaña y que es menor en -75 por ciento a lo verificado en igual lapso de 1998, lo que implica que a la fecha se está cumpliendo con la reducción del área de siembra de arroz para la presente campaña. En cuanto al cultivo de algodón, la siembra aún no se inicia; con el apoyo del Programa Pima, se coordina el financiamiento, considerando que se trata de recuperar paulatinamente los niveles históricos, que incluso superaban las 50 mil hectáreas; la meta en la presente campaña, es instalar 25 mil hectáreas.

SIEMBRAS EN PIURA (HAS)								
CULTIVOS	98	99	99	VAR %	VAR %	CAMPANA : AGO- OCT		
	OCT	SEP	OCT	OCT99/SEP99	OCT99/OCT98	98-99	99-2000	VAR %
PERMANENTES	3	0	85	n.d.	2,733	152	89	-41.4
CAFÉ	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
LIMON	1	0	0	n.d.	-100	114	4	-96.5
MANGO	2	0	85	n.d.	4,150	38	85	123.7
SEMI-PERMANENTES	9	2	49	2,350.0	444	401	53	-86.8
PAPAYA	0	0	38	n.d.	n.d.	5	38	660.0
PLATANO	9	2	2	0.0	-78	357	6	-98.3
ESPARRAGO	0	0	9	n.d.	n.d.	39	9	-76.9
TRANSITORIOS	3,947	4,439	4,089	-7.9	3.6	29,559	10,553	-64.3
ALGODÓN	0	0	0	n.d.	n.d.	93	0	-100.0
ARROZ	2,925	2,574	2,144	-16.7	-26.7	22,595	5,529	-75.5
CEBADA GRANO	0	5	0	-100.0	n.d.	22	5	-77.3
FRIJOL G/S.	0	5	178	3,460.0	n.d.	3	183	6,000.0
MAIZ AMARRILLO DURO	848	1,583	1,237	-21.9	45.9	4,882	3,602	-26.2
MAIZ AMILÁCEO	0	4	353	8,725.0	n.d.	1,254	357	-71.5
PAPA	54	127	94	-26.0	74.1	181	266	47.0
SORGO GRANO	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
TRIGO	0	4	1	-75.0	n.d.	5	5	0.0
YUCA	120	137	82	-40.1	-31.7	524	606	15.6
TOTAL	3 959	4 441	4 223	-4.9	6.7	30,112	10,695	-64.5

FUENTE : Dirección del Ministerio de Agricultura Piura.
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

En cuanto al precio en chacra de los productos agrícolas, se destaca la recuperación que se viene registrando en los cultivos costeros: frijol grano seco y maíz amarillo duro. Respecto a los cultivos serranos, se ha verificado, respecto a igual mes del año pasado, una disminución en los precios de los principales cultivos, tales como: la papa (-44,7 por ciento), maíz amiláceo (-50,0 por ciento) y trigo (-16,7 por ciento).

PRECIO EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS EN PIURA (NUEVOS SOLES x Kg.)					
CULTIVOS	1998	1999	1999	VAR %	VAR %
	OCT	SEP	OCT	OCT1999/SEP1999	OCT1999/OCT1998
ALGODÓN	0.00	2.02	2.07	2.5	n.d.
ARROZ	0.82	0.58	0.00	-100.0	-100.0
CAFÉ	0.00	3.50	0.00	-100.0	n.d.
CEBADA GRANO	0.70	0.60	0.00	-100.0	-100.0
ESPARRAGO	3.20	2.40	2.45	2.1	-23.4
FRIJOL G/S.	0.85	1.20	1.45	20.8	70.6
LIMON	1.70	1.73	1.63	-5.8	-4.1
MAIZ AMARRILLO DURO	0.69	0.54	0.56	3.7	-18.8
MAIZ AMILÁCEO	1.00	0.60	0.50	-16.7	-50.0
MANGO	0.35	0.00	0.80	n.d.	128.6
PAPA	0.85	0.48	0.47	-2.1	-44.7
PLATANO	0.48	0.38	0.38	0.0	-20.8
SORGO GRANO	0.00	0.00	0.00	n.d.	n.d.
TRIGO	0.90	0.77	0.75	-2.6	-16.7
YUCA	0.59	0.62	0.50	-19.4	-15.3

FUENTE : Dirección del Ministerio de Agricultura Piura.
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

I.1.2 PESQUERIA

La extracción pesquera en el mes de octubre en el departamento de Piura, registró una caída de 42 por ciento en comparación con igual período de 1998; pero sin embargo, su volumen fue mayor en 2 210 por ciento al desembarque efectuado en el mes anterior y, que podría indicar que la baja actividad que se estaba verificando en el sector pesquero en los dos últimos trimestres tocó piso. El levantamiento de la veda y la mejora en las condiciones del mar explica la mencionada recuperación y que ha sido más favorable para la pesca destinada a la elaboración de harina de pescado.

La caída con respecto a similar mes del año pasado, se explica por la disminución en el desembarque de especies en todos los rubros principales, siendo más significativa en la extracción para el rubro de fresco que cayó 99 por ciento, también se resalta la baja -46 por ciento y -41 por ciento observada en los rubros de enlatado y harina de pescado, respectivamente. Sin embargo, la recuperación respecto al desembarque de los meses precedentes, ha activado al sector pesca del norte, esperándose que el incremento en el desembarque se consolide en los meses venideros. Informes preliminares del sector pesquería para el mes de noviembre indican que la recuperación se mantiene, incluso en la especie de sardina, que es insumo básico para la línea de enlatado; al respecto, la empresa Austral con los últimos reportes de extracción de sardina confía en superar el record de producción del mes de octubre del año pasado.

Se precisa que a nivel de especies, la extracción de anchoveta representó el 69 por ciento del total desembarcado, y que se explica básicamente por el levantamiento de la veda en esta especie. En menor cuantía, destacó también el desembarque de 26 mil toneladas de volador y las 6 mil toneladas de sardina.

EXTRACCION DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA (T.M.)								
DESTINO	98	99		VAR %	VAR %	ACUMULADO A OCT		
	OCT	SEP	OCT	OCT99/SEP99	OCT99/OCT98	1998	1999	VAR %
Consumo Humano Directo	21 967	5 033	10 126	101.19	(53.90)	144 270	139 951	(2.99)
Congelado	4 831	4 081	3 752	(8.06)	(22.33)	79 430	33 580	(57.72)
Enlatado	11 600	669	6306	842.60	(45.64)	29 408	55 031	87.13
Fresco	5 536	283	68	(75.97)	(98.77)	35 432	51 340	44.90
Consumo Humano Indirecto	215 742	961	128 310	13,251.72	(40.53)	519 566	828 564	59.47
Harina	215 742	961	128 310	13,251.72	(40.53)	519 566	828 564	59.47
TOTAL	237 709	5 994	138 436	2,209.58	(41.76)	663 836	968 515	45.90

FUENTE : Dirección del Ministerio de Pesquería
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP- Sucursal Piura.

I.1.3. PETRÓLEO Y GAS

La producción de petróleo en octubre del presente año fue de 1 millón 46 mil barriles, lo que implicó verificar una caída de 7,5 por ciento respecto a similar período del año pasado y que se explica principalmente tanto por la disminución en -14 por ciento que registró la empresa Pérez Companc, cuanto por la baja de -12 por ciento que se verificó Sapet en la parte de la costa. Sin embargo, se destaca que esta empresa observó una recuperación con relación a la producción de setiembre del presente año. En términos generales, con la excepción de las empresas Río Bravo, el resto de productores registró disminución en la extracción de petróleo siendo más acentuada la caída en las empresas Petrotech (-7 por ciento), Pérez Company (14 por ciento), P. Monterrico (10 por ciento) y por cuantía Sapet (-12 por ciento). La caída en la producción se explica por la disminución en el nivel de reservas.

Con relación a la producción acumulada a octubre del presente año, a pesar de la caída de octubre, se verifica un aumento de uno por ciento respecto a similar período del año pasado y que también se explica principalmente por la menor producción (17 por ciento) que registra la empresa Petrotech. Sin embargo, se destaca el crecimiento de 19 por ciento en la zona de la costa y que se explica por la recuperación que observaron todas las empresas, con la excepción de Mercantile (4 por ciento).

En cuanto a la producción de gas natural, se registró una producción de 1017 millones de pies cúbicos, lo que implicó que se verificara una leve recuperación de 0,35 por ciento respecto a igual mes del año pasado, observándose también un aumento de 9 por ciento con relación al mes anterior, revirtiéndose la situación preocupante mostrada en el mes de setiembre. El incremento en la producción de gas, se explica por el mayor dinamismo que observó la Petrotech, que registró un incremento de 17 por ciento. Con relación a la producción acumulada al mes de octubre, se observa, con relación a igual período de 1998, una disminución de 6 por ciento, básicamente explicado por la menor producción verificada por la empresa GMP (-66 por ciento).

EXTRACCION DE PETROLEO Y GAS EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA									
EXTRACCION		98	99		VAR %	VAR %	ACUMULADO A OCT		
		OCT	SEP	OCT	OCT99/SEP99	OCT99/OCT98	1998	1999	VAR %
PETROLEO	LOTES								
COSTA		664 448	609 587	613 419	.63	-7.68	5 316 447	6 337 796	19.21
ZOCALO		467 454	402 471	432 790	7.53	-7.42	5 195 786	4 302 837	-17.19
TOTAL PETROLEO PIURA*		1 131 902	1 012 058	1 046 209	3.37	-7.57	10 512 233	10 640 633	1.22
GAS	LOTES								
COSTA		450 258	396 360	360 587	-9.03	-19.92	3 376 065	3 196 362	-5.32
ZOCALO		563 040	539 494	656 231	21.64	16.55	5 918 754	5 577 853	-5.76
TOTAL GAS PIURA**		1 013 298	935 854	1 016 818	8.65	.35	9 294 819	8 774 215	-5.60

* Barriles
**Miles de pies cúbicos

I.1. 4. INDUSTRIA

El desenvolvimiento del sector industrial en el departamento de Piura, registró en el mes de octubre una caída -27,8 por ciento respecto a igual mes del año pasado y que se explica principalmente por la disminución que se verificó, ha excepción del rubro de aceites comestibles (18,9 por ciento), en el resto de principales líneas, tales como bebidas gaseosas (-2,6 por ciento), hilados de algodón (-19,4 por ciento) y productos pesqueros (-50,2 por ciento).

En el caso de los productos pesqueros, la caída registrada se explica tanto por la anomalía que aún se observa en la temperatura del mar, cuanto por la limitación de pesca por la veda aún vigente, principalmente para la anchoveta, especie de mayor extracción en el litoral norte, y cuyo destino es básicamente hacia el procesamiento de harina de pescado. En octubre, la extracción de anchoveta mejoró notablemente ya que de nula extracción en setiembre a 95 mil toneladas de extracción en octubre, lo cual se reflejará como producción en la industria harinera recién en el mes de noviembre. Por otro lado, los rubros de pesca para fresco y enlatado son los más afectados por la menor extracción pesquera, registrando en octubre, respecto a igual período del año pasado, una disminución de 98,7 y 45,6 por ciento en su nivel de desembarque, respectivamente.

A nivel acumulado, se registra un crecimiento de 19,9 por ciento respecto a similar período del año pasado, y que se explica por el mejor desenvolvimiento verificado, ha excepción de bebidas gaseosas, en el resto de rubros del sector industrial, específicamente la línea de procesamiento de pescado, aceites comestibles, hilados de algodón y aceite esencial de limón. Principalmente se destaca la línea de procesamiento industrial de pescado, que por la mayor pesca en los primeros meses del año acumulan en lo que va de 1999 un significativo crecimiento en su nivel de producción; sin embargo, se destaca que el año pasado la actividad industrial sintió los efectos del Fenómeno El Niño.

PRODUCCION INDUSTRIAL EN PIURA (TM)								
CULTIVOS	98	99	99	VAR %	VAR %	CAMPAÑA : ENE- OCT		
	OCT	SEP	OCT	OCT99/SEP99	OCT99/OCT98	1998	1999	VAR %
ACEITES COMESTIBLES								
VEGETAL	1,175	900	965	7.2	-17.9	8,122	8,785	8.2
COMPUESTO	1,149	1,504	1,939	28.9	68.8	12,509	16,662	33.2
HILADOS DE ALGODÓN								
PIMAX	364	273	291	6.6	-20.1	3,222	3,125	-3.0
OPEN-END	112	109	97	-11.0	-13.4	1,329	1,632	22.8
BEBIDAS GASEOSAS a/	14,970	13,966	14,586	4.4	-2.6	114,016	106,299	-6.8
PULPA DE FRUTA	0	0	0	n.d.	n.d.	138	897	550.0
HARINA DE PESCADO */	50,690	221	26,270	11,786.9	-48.2	118,362	187,333	58.3
CONSERVA DE PESCADO */	3,713	167	1,520	810.2	-59.1	9,254	13,701	48.1
ACEITE DE PESCADO */	6,628	29	3,427	11,717.2	-48.3	13,748	24,435	77.7
ACEITE ESENCIAL DE LIMON b/	0	0	0	n.d.	n.d.	55,197	76,125	37.9
CASCARA DESH. DE LIMON	0	0	0	n.d.	n.d.	377	445	18.0
ENVASES DE HOJALATA c/	0	0	0	n.d.	n.d.	29,466	0	-100.0
a/ Miles de litros b/ Libras c/ Unidades */ Preliminar								

ENCUESTA INDUSTRIAL

Según respuestas a las encuestas aplicadas a las principales empresas del sector industrial, el nivel de ventas efectuado en el mes de octubre ligeramente se ha recuperado respecto al mes anterior, pero se mantienen bajas con relación a las verificadas en igual mes del año pasado, lo que es explicado por la contracción que se observa aún en el mercado interno. Esta situación, ha implicado cautela en cuanto al aprovisionamiento de existencias, aunque las expectativas de ventas para noviembre del presente año tienden a mejorar.

Con relación al mes pasado sólo el 13 por ciento de las empresas encuestadas manifestaron que sus ventas habían disminuido, el 43 por ciento expresaron que habían sido iguales y el 44 verificó aumento. Se destaca la disminución registrada principalmente en el rubro de textiles. Se destaca, el aumento en las ventas en el rubro de aceites comestibles, procesamiento de pescado y gaseosas; en aceites comestibles, el aumento se explica por la recuperación de la demanda; en procesamiento de harina de pescado, la recuperación se debe tanto por normalización de la temperatura del mar cuanto al levantamiento de la veda; en la línea de gaseosas se explica por la estrategia agresiva de comercialización de las empresas del ramo, dentro de la guerra de precios que caracteriza el mercado de bebidas gaseosas.

Con relación a similar mes del año pasado, el 44 por ciento de las empresas manifestó que sus ventas habían disminuido, el 31 por ciento expresó que aumentaron y el 25 por ciento verificó que sus ventas habían sido iguales. Se destaca, en el rubro que expresaron caídas en las ventas, los textiles y bebidas gaseosas.

En cuanto a las perspectivas para el mes de noviembre y diciembre son relativamente alentadoras; al respecto, el 25 por ciento de las empresas encuestadas manifestaron que sus ventas aumentarían, el 75 por ciento que serían iguales y ninguna expresó que disminuiría. Esto podría interpretarse que los agentes del sector industrial han considerado que la recesión está tocando fondo, y que la actividad económica se incrementará, tanto por la actividad de la pesca, intensificación de la cosecha de mango, así como por los trabajos de rehabilitación.

ENCUESTA DE VENTAS DE EMPRESAS PIURA - OCTUBRE 1999 (En Porcentaje Respecto al Total de Empresas)														
RUBRO	VENTAS						MAT. PRIMA			PERSPECTIVAS DE VENTAS DE DICIEMBRE			TOTAL DE EMPR.	TASA DE RPTA.
	OCT99/SET99			OCT99/OCT98			OCT99/SET99							
	+	=	-	+	=	-	+	=	-	+	=	-		
1. Alimentos	83%	0%	17%	33%	0%	67%	33%	17%	50%	50%	50%	0%	6	100%
1.1 Aceite comest.	100%	0%	0%	50%	0%	50%	50%	0%	50%	50%	50%	0%	2	100%
1.2 Proc. Pescado	67%	0%	33%	0%	0%	100%	33%	0%	67%	67%	33%	0%	3	100%
1.3 Otros	100%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	1	100%
2. Bebidas	100%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	50%	50%	0%	2	100%
3. Textiles	0%	0%	100%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	1	100%
4. Química Div.	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	4	100%
5. Prod. Metálicos	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	1	100%
6. Maquin. Y Eq.	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	1	100%
7. Mat. Construc.	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	1	100%
TOTAL	44%	43%	13%	31%	25%	44%	19%	63%	18%	25%	75%	0%	16	100%

FUENTE : Encuestas de Emp. Industriales
ELABORACIÓN : Sección de Estudios Económicos BCRP- Sucursal Piura

A nivel de stock de materia prima, de las respuestas obtenidas se ha observado que la reposición de stock es aún lenta. Al respecto, con relación al mes anterior, el 19 por ciento de las empresas manifestó que su stock había disminuido, el 63 por ciento que era el mismo y el 19 por ciento verificó que habían aumentado. Como se podrá deducir, no se aprecia en las empresas una tendencia hacia la reposición de materia prima quizás por cautela hasta observar mejores expectativas en las señales de mercado.

ENCUESTA COMERCIAL

De acuerdo a las encuestas aplicadas en el sector comercial, las ventas del mes de octubre 1999, en comparación con las del mes anterior, disminuyeron en 50 por ciento de las empresas encuestadas, aumentaron en 33 por ciento y se mantuvieron iguales en 17 por ciento.

En comparación, con igual mes del año pasado, la disminución de las ventas se dio en el 72 por ciento de las mismas; hubo incremento en el 17 por ciento, y se mantuvo inalterable en el 11 por ciento.

En cuanto a expectativas de ventas para el próximo mes, el 44 por ciento de las empresas cree que no habrá variación, el 28 por ciento espera que aumenten, y otro 28 por ciento teme que la situación siga empeorando. Sin embargo, las expectativas de ventas para diciembre son positivas en un 67 por ciento y negativas sólo para un 6 por ciento, y el 28 por ciento cree que no habrá mayor variación.

El stock de inventarios en octubre 1999, en comparación al mes precedente, disminuyó en 44 por ciento de las empresas encuestadas, en el 17 por ciento no hubo variación, y aumentó en el 39 por ciento.

ENCUESTA DE VENTAS-EMPRESAS COMERCIALES - OCTUBRE 1999 (En porcentajes respecto al total de empresas)														
RUBRO	VENTAS						STOCK MERCAD.			PERPECTIVAS DE VENTAS MES DE DICIEMBRE			N EMPRESAS	TASA DE RPTA
	OCT99/SET99			OCT99/OCT98			OCT99/SET99			+	-	=		
	+	-	=	+	-	=	+	-	=					
VTAS. MINORISTAS	31%	50%	19%	13%	75%	13%	38%	44%	17%	69%	6%	25%	16	89%
Grandes Almacenes	0%	50%	50%	50%	50%	0%	50%	50%	0%	100%	0%	0%	2	67%
Confec. y telas	67%	33%	0%	33%	67%	0%	33%	67%	0%	67%	0%	33%	3	100%
Calzado	33%	33%	33%	0%	67%	33%	0%	0%	100%	100%	0%	0%	3	100%
Prod. Farmacio	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	50%	50%	2	100%
Muebles	0%	100%	0%	0%	0%	100%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	1	100%
Apar. Electro.	50%	0%	50%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	2	67%
Mat. de Const. Ferret.	50%	50%	0%	0%	100%	0%	50%	50%	0%	50%	0%	50%	2	100%
Cueros y suelas	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	100%	1	100%
VTAS. MAYORISTAS	50%	50%	0%	50%	50%	0%	50%	50%	0%	50%	0%	50%	2	100%
Prod. Químicos	0%	100%	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	100%	1	100%
Alim. y otros Bs.	100%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	1	100%
TOTAL	33%	50%	17%	17%	72%	11%	39%	44%	17%	67%	6%	28%	18	90%

FUENTE: Encuesta a Empresas Comerciales.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

I.2. PRECIOS

En octubre del presente año, el Índice de Precios al Consumidor de la ciudad de Piura registró un incremento de 0,5 por ciento, lo que implicó que la variación acumulada en lo que va del presente año alcanzara 2,3 por ciento y la anualizada 1,8 por ciento. La inflación del mes, se explica básicamente por el aumento verificado en los rubros "Transportes y Comunicaciones", "Alquiler de Vivienda" y "Cuidado de la Salud".

Además, se resalta que con relación a los valores de los últimos doce meses la variación de precios verificada en octubre es una de las cuatro más altas, lo cual se explica por la inestabilidad mostrada en los precios que componen la canasta familiar y por el incremento en la tarifa de peajes lo cual hizo incrementar el precio de los pasajes interprovinciales.

VARIACION PORCENTUAL DEL IPC EN LA CIUDAD DE PIURA						
Mes	MENSUAL		ACUMULADO		ANUAL	
	1998	1999	1998	1999	1998	1999
Enero	1.90	0.00	1.90	0.00	9.00	6.70
Febrero	3.80	0.10	5.77	0.10	13.00	3.00
Marzo	2.90	0.60	8.84	0.70	14.70	0.70
Abril	0.60	0.60	9.49	1.40	14.70	0.60
Mayo	0.10	0.50	9.60	1.91	13.80	1.10
Junio	0.20	0.40	9.82	2.30	12.90	1.20
Julio	0.50	0.20	10.37	1.50	12.60	0.92
Agosto	0.50	0.20	10.92	2.70	12.60	0.60
Septiembre	-0.90	0.50	9.93	3.20	11.60	2.00
Octubre	-0.70	0.50	9.17	2.30	10.50	1.80
Noviembre	-0.60		8.52		9.40	
Diciembre	0.10		8.63		8.70	

FUENTE: INEI - Piura.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

VARIACION PORCENTUAL DEL IPC POR RUBROS EN LA CIUDAD DE PIURA									
Mes	Indice General	Alim. Beb. y Tabaco	Vestido y Calzado	Alquiler Vvda. Comb.	Mueb. Enseres y Mantenimiento	Cuidado y Cons. de la salud	Transport. y Comun.	Esparc. Div. y Serv. Cult.	Otros
1998									
Octubre	-0.70	-1.50	0.10	0.10	0.30	0.90	0.20	0.00	0.10
Noviembre	-0.60	-1.60	0.20	0.70	1.70	0.80	0.40	0.10	0.30
Diciembre	0.10	-0.20	0.90	0.20	0.40	0.70	0.50	0.20	0.50
	8.61	11.38	5.11	4.07	12.77	13.99	5.01	8.42	7.30
1999									
Enero	0.00	-0.20	0.20	0.30	0.10	1.80	0.30	0.10	0.00
Febrero	0.10	-0.30	0.00	1.00	0.50	1.40	0.10	1.10	0.10
Marzo	0.60	-0.40	0.70	0.90	0.30	2.00	0.30	6.30	1.60
Abril	0.60	0.70	0.20	0.80	1.10	0.50	0.40	0.80	0.40
Mayo	0.50	0.10	0.10	0.70	0.70	0.50	2.40	1.20	0.40
Junio	0.40	0.20	0.30	0.60	0.40	1.80	0.20	0.10	0.90
Julio	0.20	0.10	0.40	0.30	0.20	0.60	0.20	0.00	0.90
Agosto	0.20	0.00	0.30	0.80	0.20	0.60	0.20	0.30	0.20
Septiembre	0.50	0.00	0.60	1.30	0.30	1.30	2.60	1.30	0.60
Octubre	0.50	0.00	0.60	1.30	0.30	1.30	2.60	0.10	0.60
Variación acumulada: 2.3%				Variación anualizada: 1.8%					
FUENTE: INEI - Piura. ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.									

SECTOR EXTERNO

II.1. EXPORTACIONES

En octubre del presente año, se registraron 379 operaciones de exportación por la aduana de Paita por un valor FOB de US\$ 24 millones lo que implicó verificar una disminución de 38 por ciento respecto al nivel observado en análogo mes del año pasado y una caída de 58 por ciento respecto del mes precedente.

Con relación al similar mes del año pasado, la caída en el nivel de exportaciones se sustenta básicamente por la disminución en las ventas de "productos tradicionales" y que se explica por las menores ventas externas del petróleo, uno de los principales productos exportables por la Aduana de Paita; así como, de la caída en la comercialización externa de productos pesqueros (-68 por ciento), y que responde al menor desembarque de especies hidrobiológicas.

En octubre el producto de mayor significación exportable, desplazando al petróleo que fue el privilegiado en los meses precedentes, fue el café con ventas básicamente hacia el mercado de Estados Unidos y Alemania por 7 millones de dólares, monto que superó en 24 por ciento a lo observado en igual mes del año pasado, aunque con relación al mes de setiembre observó una disminución de 14 por ciento.

Con relación a la harina de pescado, por el menor desembarque de especies, mostró una poca presencia en el total exportado, logrando ventas por US\$ 2.9 millones, importe que significó apenas poco más de un cuarto del nivel verificado en el mes anterior.

El langostino, a diferencia de los meses pasados, se constituyó en otro de los productos de mayor exportación en el mes, con ventas del orden de los 3 millones de dólares, cobra importancia básicamente por la nula exportación de petróleo. Esta especie, que se exporta hacia los Estados Unidos preferentemente, resultó importante aunque su cuantía fue menor que la verificada en el mismo mes del año pasado. Se recalca que esta actividad actualmente está siendo afectada por la plaga de la mancha blanca, por tal razón su nivel ha bajado considerablemente.

En cuanto a las exportaciones acumuladas por el Puerto de Paita en lo que va del presente año, se verifica un incremento de 26 por ciento lo cual se explica principalmente por las exportaciones de productos tradicionales, específicamente los pesqueros cuyo rubro registra un incremento de 213 por ciento y que se sustenta en las exportaciones efectuadas en los primeros meses del presente año, así como también en los meses de julio y setiembre; destacan las exportaciones de harina de pescado que crecieron 231 por ciento y explican más del 90 por ciento de las exportaciones de productos pesqueros. Otros productos que verifican en el acumulado importante crecimiento son: la harina de marigold (593 por ciento), mango (1 877 por ciento), frijoles (270 por ciento) y la pota y calamar (17 906 por ciento).

EXPORTACIONES POR PAITA (MILES US \$)								
PRODUCTOS	1998	1999	1999	VAR %	VAR %	ACUMULADO : ENE- OCT		
	OCT	SEP	OCT	OCT1999/ SEP1999	OCT1999/ OCT1998	1998	1999	VAR %
I. TRADICIONALES	25,108	43,886	10,675	-75.7	-57.5	204,333	290,375	42.1
MINEROS	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
PETROLEO	8,732	26,297	14	-99.9	-99.8	112,640	118,114	4.9
AGRICOLAS	6,054	8,505	7,359	-13.5	21.6	50,610	43,648	-13.8
PESQUEROS	10,322	9,084	3,302	-63.6	-68.0	41,083	128,613	213.1
II. NO TRADICIONALES	13,312	12,681	13,186	4.0	-0.9	148,038	153,171	3.5
AGROPECUARIOS	2,395	3,851	3,019	-21.6	26.1	15,605	52,963	239.4
TEXTILES	1,482	730	1,296	77.5	-12.6	13,274	13,559	2.1
PESQUEROS	9,435	8,027	8,755	9.1	-7.2	117,835	84,693	-28.1
METAL MECANICOS	0	46	0	-100.0	n.d.	363	133	-63.4
QUIMICOS	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
SIDERMETALURGICO	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
MINERALES NO METALICOS	0	0	0	n.d.	n.d.	957	1,494	56.1
RESTO	0	27	116	329.6	n.d.	4	329	8,125.0
TOTAL	38,420	56,567	23,861	-57.8	-37.9	352,371	443,546	25.9

FUENTE: Aduanas - Paita.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

EXPORTACIONES DE PRINCIPALES PRODUCTOS POR PAITA (MILES US \$)								
PRODUCTOS	1998	1999	1999	VAR %	VAR %	ACUMULADO : ENE- OCT		
	OCT	SEP	OCT	OCT1999/ SEP1999	OCT1999/ OCT1998	1998	1999	VAR %
ZINC	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
PETROLEO (ACEITE)	8,732	26,289	0	-100.0	-100.0	112,640	117,674	4.5
GASOLINA	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
ALGODÓN	175	0	86	n.d.	-50.9	3,344	322	-90.4
CAFÉ	5,872	8,505	7,273	-14.5	23.9	47,233	43,327	-8.3
HARINA DE PESCADO	10,322	9,084	2,888	-68.2	-72.0	35,644	118,158	231.5
HARINA MARIGOLD	0	204	339	66.4	n.d.	127	880	592.7
ESPARRAGOS	561	1,389	791	-43.1	41.0	4,300	6,385	48.5
MANGOS	0	0	0	n.d.	n.d.	1,015	20,071	1,877.4
BANANOS	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
FRIJOLES	1,728	1,835	1,724	-6.0	-0.2	4,655	17,243	270.4
ACEITE DE LIMON	29	261	112	-57.0	286.2	2,510	2,925	16.5
CASCARA DE LIMON	0	0	0	n.d.	n.d.	1,312	2,445	86.4
HILADOS DE ALGODÓN	1,403	730	1,296	77.5	-7.6	12,773	13,541	6.0
PESCADO CONGELADO	2,836	3,161	2,124	-32.8	-25.1	38,360	19,407	-49.4
CONSERVAS DE PESCADO	2,344	661	320	-51.6	-86.3	12,652	10,819	-14.5
LANGOSTINOS	4,083	2,271	3,302	45.4	-19.1	60,368	30,443	-49.6
POTA Y CALAMAR	0	741	754	1.7	n.d.	85	15,306	17,906.5
TOTAL	38,085	55,131	21,009	-61.9	-44.8	337,018	418,944	24.3

FUENTE: Aduanas - Paita.
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

II.2. IMPORTACIONES

En cuanto a las importaciones registradas por el Puerto de Paita, descendieron ligeramente a US\$ 4 millones lo que implicó observar una caída de 16 por ciento con relación a igual mes del año pasado, aunque se verificó una recuperación en las compras externas de 131 por ciento, respecto a las efectuadas el mes anterior. La caída verificada en las importaciones, se explica por la disminución en las importaciones que registraron los rubros Bienes de Consumo (-91 por ciento) y Bienes de Capital (-97 por ciento) y que no pueden ser compensados con la mayor nivel de importaciones de Insumos (73 por ciento). A nivel de producto, los principales insumos que se importan por el Puerto de Paita (azúcar, algodón, urea y trigo) registraron una notable disminución como resultado de la caída de la demanda interna. Sin embargo, se destaca las importaciones de aceite de soya, que se constituyeron en el principal producto importado en el mes (US\$ 4 millones) y cuyo destino fue la industria de aceites comestibles.

Con relación a las importaciones acumuladas a octubre del presente año, ascendieron a US\$ 32 millones lo que implicó verificar una caída de -52 por ciento respecto a igual período del año pasado, lo cual se explica por las menores compras registradas en todos los principales rubros, especialmente bienes de capital que cayeron en -76 por ciento.

IMPORTACIONES POR PAITA (MILES US \$)								
PRODUCTOS	1998	1999	1999	VAR %	VAR %	ACUMULADO : ENE- OCT		
	OCT	SEP	OCT	OCT1999/SEP1999	OCT1999/ OCT1998	1998	1999	VAR %
BS. CONSUMO	230	0	20	n.d.	-91.30	3,287	1,233	-62.49
INSUMOS	2,313	1,567	4,005	155.52	73.15	37,748	24,657	-34.68
BS. CAPITAL	2,368	207	80	-61.39	-96.62	26,626	6,438	-75.82
TOTAL	4,911	1,775	4,105	131.32	-16.41	67,661	32,329	-52.22

IMPORTACIONES PRINCIPALES PRODUCTOS POR PAITA (MILES US \$)								
PRODUCTOS	1998	1999	1999	VAR %	VAR %	ACUMULADO : ENE- OCT		
	OCT	SEP	OCT	OCT99/SEP99	OCT99/ OCT98	1998	1999	VAR %
AZUCAR	230	0	0	n.d.	-100.00	3,396	1,225	-63.93
UREA	0	723	0	-100.00	n.d.	2,756	3,122	13.26
ALGODÓN	691	496	0	-100.00	-100.00	6,521	8,091	24.07
TRIGO	460	227	173	-23.90	-62.39	5,150	3,707	-28.01
ACEITE DE SOYA	816	0	3,771	n.d.	362.13	16,659	6,474	-61.14
TOTAL	2,197	1,446	3,944	172.74	79.52	34,482	22,618	-34.40

TIPO DE CAMBIO

En el mes de octubre, el tipo de cambio en el mercado informal registró un valor en compra de S/. 3,485 y de S/. 3,49 en la venta lo que implicó que se verificara una variación mensual de 0,14 por ciento sólo en el precio de venta.

En cuanto al tipo de cambio en el sistema bancario, el promedio de fin de período registró S/. 3,49 por dólar, es decir, se registró una variación positiva respecto al promedio del mes anterior de 0.86 por ciento.

TIPO DE CAMBIO EN EL SISTEMA BANCARIO 1998-1999 (Nuevos Soles por US Dólar)

MES	PROMEDIO DEL PERIODO			FIN DE PERIODO		
	COMPRA	VENTA	PROMEDIO	COMPRA	VENTA	PROMEDIO
1998						
SETIEMBRE	3,04	3,05	3,05	3,03	3,04	3,04
OCTUBRE	3,04	3,05	3,05	3,06	3,07	3,07
NOVIEMBRE	3,09	3,10	3,10	3,11	3,11	3,11
DICIEMBRE	3,13	3,14	3,14	3,14	3,16	3,15
1999						
ENERO	3,24	3,25	3,25	3,35	3,36	3,36
FEBRERO	3,39	3,40	3,40	3,44	3,44	3,44
MARZO	3,38	3,38	3,38	3,33	3,34	3,33
ABRIL	3,34	3,35	3,35	3,33	3,34	3,34
MAYO	3,33	3,33	3,33	3,33	3,33	3,33
JUNIO	3,34	3,34	3,34	3,33	3,34	3,33
JULIO	3,32	3,33	3,32	3,33	3,34	3,33
AGOSTO	3,36	3,36	3,36	3,37	3,38	3,38
SETIEMBRE	3,42	3,42	3,42	3,46	3,46	3,46
OCTUBRE	3,47	3,47	3,47	3,49	3,49	3,49

FUENTE : Sección de Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

TIPO DE CAMBIO DE LA S.B.S. Y DEL MERCADO INFORMAL EN LA CIUDAD DE PIURA (Nuevos Soles por dólar)								
MES: OCTUBRE 1999								
MES ANTERIOR	COMPRA	VENTA						
CIERRE	3.460	3.485						
FECHA	DOLAR INFORMAL				VARIACION		S.B.S.	
	COMPRA		VENTA		COMPRA	VENTA	COMPRA	VENTA
	APERTURA	CIERRE	APERTURA	CIERRE				
1	3.460	3.460	3.485	3.490	0.000	0.143	3.465	3.468
2	<i>sábado</i>							
3	<i>domingo</i>							
4	3.460	3.460	3.490	3.490	0.000	0.000	3.469	3.474
5	3.460	3.460	3.490	3.490	0.000	0.000	3.473	3.476
6	3.460	3.460	3.490	3.490	0.000	0.000	3.467	3.470
7	3.460	3.450	3.490	3.485	-0.289	-0.143	3.456	3.462
8	<i>feriado</i>							
9	<i>sábado</i>							
10	<i>domingo</i>							
11	3.450	3.450	3.485	3.485	0.000	0.000	3.456	3.460
12	3.450	3.460	3.485	3.480	0.290	-0.143	3.461	3.465
13	3.460	3.460	3.480	3.480	0.000	0.000	3.466	3.469
14	3.460	3.460	3.480	3.485	0.000	0.144	3.474	3.476
15	3.460	3.460	3.485	3.490	0.000	0.143	3.477	3.481
16	<i>sábado</i>							
17	<i>domingo</i>							
18	3.460	3.470	3.490	3.490	0.289	0.000	3.472	3.476
19	3.470	3.470	3.490	3.490	0.000	0.000	3.471	3.475
20	3.470	3.460	3.490	3.490	-0.288	0.000	3.469	3.477
21	3.460	3.470	3.490	3.490	0.289	0.000	3.468	3.472
22	3.470	3.460	3.490	3.490	-0.288	0.000	3.466	3.468
23	<i>sábado</i>							
24	<i>domingo</i>							
25	3.460	3.470	3.490	3.490	0.289	0.000	3.473	3.476
26	3.470	3.470	3.490	3.495	0.000	0.143	3.471	3.473
27	3.470	3.480	3.495	3.510	0.288	0.429	3.482	3.485
28	3.480	3.480	3.510	3.510	0.000	0.000	3.485	3.489
29	3.480	3.480	3.510	3.500	0.000	-0.285	3.489	3.493
30	<i>sábado</i>							
31	<i>domingo</i>							
VARIACION CON RESPECTO AL MES ANTERIOR					0.578	0.430		

III. MONEDA Y CREDITO

III.1. DEPOSITOS Y OBLIGACIONES

En el mes de octubre de 1999, los depósitos y obligaciones del Sistema Financiero del departamento de Piura, registraron un saldo de S/. 699,9 millones.

Esto significó un incremento de 10,62 por ciento respecto de octubre 1998, superior a la inflación mensual (3,7 por ciento), y una disminución de -2,11 por ciento respecto de setiembre 1999, frente a una inflación anual de -0,1 por ciento.

La Caja Rural Cruz de Chalpón fue la de mayor dinamismo durante este mes y el Banco del Trabajo en los últimos doce meses.

El Banco de Crédito continuó siendo el de mayor participación relativa con 24,69 por ciento de las captaciones totales, seguido del Banco Interbank, con 16,31 por ciento.

DEPOSITOS Y OBLIGACIONES DEPARTAMENTO DE PIURA					
	Oct-98	Set 99	Oct-99	Oct99/Oct98	Oct99/Set99
SISTEMA BANCARIO	552,702,302	603,606,296	590,950,609	6.92%	-2.10%
BANCO DE LA NACION	405,760	530,532	530,532	30.75%	0.00%
BANCA CORPORATIVA	550,792,275	599,962,702	587,005,576	6.57%	-2.16%
Crédito	164,956,621	190,803,219	172,841,559	4.78%	-9.41%
Interbank	92,214,434	113,939,595	114,195,148	23.84%	0.22%
Latino	19,969,000	10,032,000	10,200,000	-48.92%	1.67%
Wiese Sudameris	139,024,646	115,575,376	112,568,527	-19.03%	-2.60%
Continental	73,433,552	105,755,515	110,533,260	50.52%	4.52%
Norbank	61,194,022	63,856,997	66,667,082	8.94%	4.40%
BCA.CRED.CONSUMO	1,504,267	3,113,062	3,414,501	126.99%	9.68%
Del Trabajo	1,504,267	3,113,062	3,414,501	126.99%	9.68%
SISTEMA NO BANCARIO	80,035,895	111,418,087	108,993,062	36.18%	-2.18%
Caja Rural Miguel Grau	405,676	404,621	547,158	34.88%	35.23%
CMAC Paita	1,736,755	1,986,702	2,144,556	23.48%	7.95%
CMAC Piura	68,607,193	95,528,661	97,255,096	41.76%	1.81%
CMAC Sullana	9,286,271	13,498,103	9,046,252	-2.58%	-32.98%
SISTEMA FINANCIERO	632,738,197	715,024,383	699,943,671	10.62%	-2.11%
M/N	208,787,857	227,944,874	209,210,940	0.20%	-8.22%
M/E	423,950,340	487,079,509	490,732,731	15.75%	0.75%

ELABORACIÓN:Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

Por tipo de moneda, las captaciones en moneda extranjera superaron a las de moneda nacional (70,11 por ciento versus 29,89 por ciento).

PARTICIPACION RELATIVA DE LOS DEPOSITOS Y OBLIGACIONES DEPARTAMENTO DE PIURA			
	Oct-98	Set 99	Oct-99
SISTEMA BANCARIO	87.35%	84.42%	84.43%
BANCO DE LA NACION	0.06%	0.07%	0.08%
BANCA CORPORATIVA	87.05%	83.91%	83.86%
Crédito	26.07%	26.68%	24.69%
Interbank	14.57%	15.94%	16.31%
Latino	3.16%	1.40%	1.46%
Wiese Sudameris	21.97%	16.16%	16.08%
Continental	11.61%	14.79%	15.79%
Norbank	9.67%	8.93%	9.52%
BCA.CRED.CONSUMO	0.24%	0.44%	0.49%
Del Trabajo	0.24%	0.44%	0.49%
SISTEMA NO BANCARIO	12.65%	15.58%	15.57%
Caja Rural Miguel Grau	0.06%	0.06%	0.08%
CMAC Paita	0.27%	0.28%	0.31%
CMAC Piura	10.84%	13.36%	13.89%
CMAC Sullana	1.47%	1.89%	1.29%
SISTEMA FINANCIERO	100.00%	100.00%	100.00%
M/N	33.00%	31.88%	29.89%
M/E	67.00%	68.12%	70.11%

ELABORACIÓN:Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

III.2. COLOCACIONES

En octubre de 1999, las colocaciones del Sistema Financiero del departamento de Piura registraron un saldo de S/. 930,2 millones.

Esto significó un incremento de 1,58 por ciento, respecto de octubre 1998; inferior a la inflación anual (3,7 por ciento), y un incremento 1,35 por ciento, respecto de setiembre 1999, frente a una inflación mensual de 0,1 por ciento.

La institución de mayor dinamismo en este mes fue el Banco Latino y en los últimos doce meses el Banco Interbank.

El Banco Interbank fue el de mayor participación relativa, con 25,75 por ciento de las colocaciones totales, seguido del Banco de Crédito, con 20,99 por ciento.

COLOCACIONES DEPARTAMENTO DE PIURA					
	Oct-98	Set 99	Oct-99	Oct99/Oct98	Oct99/Set99
SISTEMA BANCARIO	832,434,984	827,881,040	836,550,040	0.49%	1.05%
BANCO DE LA NACION	0	0	0	n.d.	n.d.
BANCA CORPORATIVA	801,707,810	794,345,247	802,633,821	0.12%	1.04%
Crédito	194,380,360	196,216,711	195,273,016	0.46%	-0.48%
Interbank	145,176,990	224,482,465	239,532,829	64.99%	6.70%
Latino	16,511,000	4,651,349	5,431,129	-67.11%	16.76%
Wiese Sudameris	175,868,239	131,458,814	125,139,221	-28.84%	-4.81%
Continental	89,556,451	81,663,000	81,086,122	-9.46%	-0.71%
Norbank	180,214,770	155,872,908	156,171,504	-13.34%	0.19%
BCA.CRED.CONSUMO	30,727,174	33,535,793	33,916,219	10.38%	1.13%
Del Trabajo	30,727,174	33,535,793	33,916,219	10.38%	1.13%
SISTEMA NO BANCARIO	83,229,925	89,862,635	93,605,438	12.47%	4.17%
Caja Rural Miguel Grau	4,841,550	5,865,759	5,705,225	17.84%	-2.74%
CMAC Paita	6,574,698	6,252,761	6,061,576	-7.80%	-3.06%
CMAC Piura	47,150,721	53,899,447	56,789,673	20.44%	5.36%
CMAC Sullana	24,662,956	23,844,668	25,048,964	1.57%	5.05%
SISTEMA FINANCIERO	915,664,909	917,743,675	930,155,478	1.58%	1.35%
M/N	350,893,524	329,776,125	341,436,204	-2.70%	3.54%
M/E	564,771,385	587,967,550	588,719,274	4.24%	0.13%

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

Por tipo de moneda, las colocaciones en moneda extranjera superaron a las de moneda nacional (63,29 por ciento versus 36,71 por ciento).

PARTICIPACION RELATIVA DE LAS COLOCACIONES DEPARTAMENTO DE PIURA			
	Oct 98	Set 99	Oct 99
SISTEMA BANCARIO	90.91%	90.21%	89.94%
BANCO DE LA NACION	0.00%	0.00%	0.00%
BANCA CORPORATIVA	87.55%	86.55%	86.29%
Crédito	21.23%	21.38%	20.99%
Interbank	15.85%	24.46%	25.75%
Latino	1.80%	0.51%	0.58%
Wiese Sudameris	19.21%	14.32%	13.45%
Continental	9.78%	8.90%	8.72%
Norbank	19.68%	16.98%	16.79%
BCA.CRED.CONSUMO	3.36%	3.65%	3.65%
Del Trabajo	3.36%	3.65%	3.65%
SISTEMA NO BANCARIO	9.09%	9.79%	10.06%
Caja Rural Miguel Grau	0.53%	0.64%	0.61%
CMAC Paita	0.72%	0.68%	0.65%
CMAC Piura	5.15%	5.87%	6.11%
CMAC Sullana	2.69%	2.60%	2.69%
SISTEMA FINANCIERO	100.00%	100.00%	100.00%
M/N	38.32%	35.93%	36.71%
M/E	61.68%	64.07%	63.29%

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.

La cartera morosa del Sistema Financiero del Departamento de Piura, en octubre 1999, fue de 12,70 por ciento de las colocaciones brutas; cifra inferior a la del mes anterior.

La disminución provino de la Banca Corporativa, ya que en casi todas las instituciones se evidenció una recuperación de créditos.

**CARTERA MOROSA DEL SISTEMA FINANCIERO
EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA**

PERIODO	1998	1999	
	OCT	SET	OCT
I- SIST. BANCARIO	13,27%	13,74%	12,95%
Banco de la Nación	0,00%	0,00%	0,00%
Banca Corporativa	13,68%	14,23%	13,40%
Crédito	18,96%	28,58%	28,56%
Interbank	4,04%	2,91%	1,23%
Latino	24,00%	38,20%	31,71%
Wiese	5,37%	8,96%	6,48%
Continental	9,40%	13,07%	13,86%
Lima	s.i.	s.i.	s.i.
Norbank	21,98%	15,27%	15,78%
Bca. Créd. Consumo	3,40%	2,93%	2,87%
Del Trabajo	3,40%	2,93%	2,87%
II.-SIST NO BANCARIO	9,65%	10,31%	10,56%
Caja Rural Miguel Grau	44,51%	42,73%	44,74%
CMAC Paita	18,05%	17,83%	19,94%
CMAC Piura	5,71%	6,46%	6,75%
CMAC Sullana	8,09%	9,08%	9,14%
III.SIST. FINANCIERO	12,91%	13,39%	12,70%

ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.